Metinde geçen çeşitli hükümdarların isimlerinden sonra hükümlerlik yılları tespit edilerek parantez içinde belirtilmiştir. Metindeki ölçü ve tartıyla ilgili ifadelerin karşılıkları dipnotlarla açıklanmaya çalışılmıştır.

II.1. Muvahhidler Kronolojisi (515-667/1121-1269 Yılları Olayları ss. 262-277)

515 [1121] Mehdi [Muḫammed b. Tūmert], [Murābiḫlara] başkaldırdı, biat aldı ve Muvahhidler (Devleti) kuruldu.

524 [1130] Mehdi öldü ve Muvahhidler 'Abdulmu'min b. 'Alī'ye biat ettiler.

528 [1134] 'Abdulmu'min Der'a, Tādle, Selā ve Bilād-ı Tāze'yi fethetti ve kendisine *emīru'l-mu'minīn* denildi.

529 [1135] 'Abdulmu'min Ribāḫ-ı Tāze'nin inşasını ve çevresindeki sağlam surların yapımını gerçekleştirdi.

539 [1145] Endülüs'te Şerīş Muvahhidlerin hâkimiyetine girdi ve burada onlar adına hutbe okunmaya başlandı. Aynı yıl Ḳurṫuba'da İbn Zurayḫ ve Ḳurṫuba kadısı İbn Ḥamdīn Murābiḫlara başkaldırdılar ve Murābiḫlar Ḳurṫuba'dan çıkarıldı. Aynı yıl Muvahhidler ilk defa Endülüs'e asker çıkardı, Ṭarīf ve Cezīratu'l-Ḥaḍrā'yı ele geçirdi, Murābiḫlar buralardan kaçtı.

540 [1146] 'Alī b. 'Īsā b. Meymūn el-Lemtūnī, Ḳādis putunu yıktı ve Muvahhidler Māleḫa'yı ele geçirdi. Aynı yıl düşmanlar (Hıristiyanlar) seksen gemiyle Meriyye'ye geldiler, şehri yaktılar ve ayrıldılar. Aynı yıl 'Abdulmu'min, Fas, Tilimsān, Vahrān ve çevresindeki bölgeleri tamamen fethetti. Aynı yıl İşbīliyye halkı 'Abdulmu'min'e biat etti (Muvahhidlere katıldı) ve Murābiḫları şehirden çıkardı. Aynı yıl 'Abdulmu'min Tilimsān'daki Tākrārt surlarının güçlendirilmesini ve camisinin yapımını emretti.

541 [1147] 'Abdulmu'min Merrākeş, Ağmāt ve Dukkāle'yi fethetti. Aynı yıl Ṭanca'yı fethetti ve buradaki Murābiḫları öldürdü.

543 [1149] 'Abdulmu'min, Sicilmāse ve Sebte'yi fethetti ve aynı yıl Bergāvāta ile savaştı. Aynı yılın sonlarında Sebte halkı Muvahhidlere isyan etti ve buradaki Muvahhid idarecilerini öldürüp yaktılar. Aynı yıl Muvahhidler Ḳurṫuba, Ḳarmūne ve Ceyyān'ı fethetti. Rumlar İfrīḫiyye'deki Mehdiyye'yi ele geçirdi. Rumlar'dan [Endülüs Hıristiyanlarından] Rūzrīḫ (Rodrigo), Endülüs'te de Eşbūne, el-Meriyye, Ṭurtūşe, Mārīde, İfrāga, Şenterīn ve Şenteriyye'yi ele geçirdi. Aynı yıl Yahyā b. Ğāniye, yönetiminde bulunan Ubbaze, Beyyāse ve buralara bağlı kaleleri Hıristiyanlara verdi.

545 [1151] Muvahhidler yedi aylık bir kuşatmadan sonra Miknāse'yi fethetti ve buraya aniden girerek erkeklerin çoğunu öldürüp kadınlarını esir etti ve mallarını ganimet olarak aldı (5 Cumādā'l-ūla [30 Ağustos 1150] Çarşamba). Aynı yıl Miknāse'de daha önceden harap olmuş olan ribatın

onarımı yapıldı. Aynı yıl ‘Abdulmu’min, Ğabüle pınarından Selâ’ya su getirilmesini sağladı.

546 [1151] ‘Abdulmu’min, Vanşerîs dağları, Milyâne, Benû Mezġane adaları ve Bicāye’yi fethetti.

547 [1152] ‘Abdulmu’min, Büne, Ķusanġine, Beledu’l-‘Annâb, el-Cerîd ve bütün İfrîkiyye’ye şehirlerini fethetti. Aynı yıl Müslümanlar Ubbaze ve Beyyâse’yi Rumlardan geri aldı.

549 [1154] Muvahġidler Endülüs’te Leble’yi ani bir baskınla ele geçirdi, bütün erkekleri öldürdü, kadınları esir etti, mallarını ganimet olarak aldılar. Bu olay buradaki en büyük hadisediydi.

550 [1155] Muvahġidler Ğarnâta’ya hakim oldu ve buradaki bazı kişileri öldürdü.

552 [1157] Muvahġidler şiddetli bir kuşatmadan sonra Ğarnâta’yi yeniden (ikinci defa) fethetti.

553 [1158] ‘Abdulmu’min Tūnis, Sūse, Ķafşa, Ķayravân, Şafâķis ve Tarābulusu’l-ġarb’ı fethetti.

555 [1160] [Muvahġidler], Rumların elinde bulunan [İfrîkiyye’deki] Mehdiyye’yi fethetti. Aynı yıl ‘Abdulmu’min Cebelu’l-Feth Kalesi’nin yapılmasını emretti ve yapıldı.

558 [1163] ‘Abdulmu’min vefat etti ve yerine oġlu Yūsuf geçti.

559 [1164] Ğumâra bölgesindeki Marzadaġ ayaklandı. Aynı yıl Şa’bân ayı sonlarında (22 Temmuz 1164) (şeyh, fakih, salih, fazıl) ‘Alî b. İsmâ’îl b. Muġammed b.... ‘Umer b. ‘Uşmân b. ‘Affân vefat etti. Fas’ta Bābu’l-Feth dışına defnedildi. O fakih, hafız, zahid ve mutasavvıf bir kişiydi.

560 [1165] el-Cullāb Savaşı oldu ve bu savaşta çok sayıda Rum öldürüldü.

561 [1166] (Şeyh, fakih, salih) Ebū Şu’ayb Eyyüb b. Sa’îd es-Şanhâcî (namazda çok uzun süre kıyamda durduġu için ona es-Sâriye denilirdi) vefat etti. Onun ölümünün 10 Rabî’u’s-Şânî 570 Salı³⁰ olduġu da rivayet edilmiştir.

564 [1169] İtikadda Maġrib’in imamı olan (şeyh, fakih, salih) ‘Uşmân b. ‘Abdullāh es-Selâlcî el-Uşûlî (*Burġāniyye* müellifi) vefat etti.

Aynı yıl İşbīliyye’de büyük bir sel olayı oldu.

³⁰ Burada verilen tarihin karşılığı 8 Kasım 1174 Cuma gününe denk gelmektedir. Metindeki Salı günü ifadesinde ya da verilen tarihte bir yanlışlık olmalıdır.

566 [1171] Yūsuf b. 'Abdulmu'min, Tānsīft köprüsünün yapımını emretti ve yapıldı.

567 [1172] Yūsuf b. 'Abdulmu'min, İşbīliyye vadisinde köprü kurulmasını emretti ve teknelerin üzerine (*akade 'alā'l-ḳavārib*) köprü kuruldu. Aynı yıl İşbīliyye kasabası inşa edildi ve surların üzeri balıksırtı gibi yapıldı. Aynı yıl Doğu Endülüs'te hakim olan Muḥammed b. Merdenîş vefat etti. Muvahḥidler Belensiye, Şātibe ve Dāniye ve bağlı bölgelere hâkim oldu.

568 [1173] Muvahḥidler Rum komutan Sānşū Ḥīmīnū'yu [Sancho Jiménez/Ximeno] (Ebū Berde'a en-Naşrānī) mağlup etti ve onu bütün askerleriyle birlikte öldürdü.

571 [1175] Merrākeş ve çevresinde veba salgını oldu. İnsanlar herhangi bir (görünür) hastalıkları olmadan ölüyorlardı. İnsanlar ceplerinde adlarını, neseplerini ve adreslerini belirten bir yazı bulundurmadan evlerinden çıkmıyorlardı. Merrākeş'teki ölü sayısı 1.700'e ulaşmıştı. Mağrib'te enflasyon (pahalılık) iyice arttı.

572 [1176] (Fakih, kadı) Ebū Yūsuf el-Ḥaccāc vefat etti. Aynı yıl Yūsuf b. 'Abdulmu'min kardeşi el-Ḥasen'i azarladı (*'atebe*) ve kardeşi de ona yazdığı bir şiirle hem özür diledi ve hem de büyüklüğünü hatırlatarak ("Sen bize baba gibisin" diyerek) kendisini bağışlamasını istedi. Bu şiirden sonra onu Ḳurṭuba valisi olarak atadı.

601 [1205] en-Nāşir'in valisi olan Ye'îş, Bādis, el-Muzimme ve Melîliyye şehirlerine ani düşman saldırılarına karşı sur yaptırdı.

602 [1206] İfrîkiyye'ye Hâfşî valiler atanmaya başlandı.

604 [1208] Vecde şehri surları yenilendi. Aynı yıl, en-Nāşir Fas'ta Endülüs Camii yanına abdest almak ve su içmek için kullanılacak (*dāru'l-vudû'* ve *'s-sikāye*) yaptırdı. Buraya su temini için dışarıdan bir pınardan su hattı yaptırdı. ... Ḳaraviyyîn yakınına *muşallā* yaptırdı.

608 [1211] Faslı (şeyh, salih) Ebû 'Abdullāh b. Cerîr (İbn Tāhmîst diye maruftur) 26 Zû'l-ḫicce [29 Mayıs] Salı gecesi vefat etti. Bābu'l-Cîse dışında defnedildi. Yazısı güzeldi. Kur'an-ı Kerim nüshaları yazar ve hakkını vereceğine inandığı kişilere hediye ederdi. Ölünceye kadar tahsil işine devam etti.

609 [1212] Müslümanlar el-'İḳāb Savaşı'nda yenilgiye uğradılar; Mağrib ve Endülüs orduları (askerleri) burada yok oldu.

610 [1213] El-'Ubeydî [el-Maḫrûḳ]'un oğlu Fas Ġumāra dağlarında kendisinin Fātimîlerden olduğunu iddia ederek ayaklandı. Dağlılardan ve vadilerdeki insanlardan çok sayıda kişi ona biat etti. En-Nāşir onun üzerine ordu gönderdi, mağlup etti ve o öldürüldü. Aynı yıl [Muḫammed b. Ya'kûb] en-Nāşir [1199-1213] öldü ve yerine oğlu Yūsuf geçti. Aynı yıl Merînîler büyük bir orduyla Mağrib'e girdi. Aynı yıl Mağrib ve Endülüs'te büyük bir veba salgını oldu. Aynı yıl Hıristiyanlar Ubbaze şehrini ele geçirdiler.

613 [1216] Merînîler, Muvahḫidler ordusunu Vādî Naḳûr'da mağlup etti. Muvahḫidler askerleri silahsız olarak, kendilerini gizleyerek Fas'a girdiler.

614 [1217] Kaşru Ebî Dānis'de Müslümanlar mağlup oldu ve şehir halkından çok sayıda kişi öldürüldü.

615 [1218] Portekiz kralı Alfünsü eş-Şānī (Alfonso II), Kaşru Ebī Dānis'i kılıçla (savaşta mağlup ederek) ele geçirdi. Müslümanlardan kimi bulduysa öldürdü.

617 [1220] Mağrib'te büyük bir kuraklık, çekirge ve pahalılık ortaya çıktı. Aynı yıl İşbīliyye Vadisi'nde *Burcu 'z-Zeheb* yaptırıldı.

618 [1221] İşbīliyye surları yenilendi. Harem inşa edildi ve etrafına hendekler kazıldı.

619 [1222] Muvahhidler Mayūrka adasını ele geçirdi (15 Zū'l-hicce [1223, 19 Ocak] Perşembe).

620 [1223] Yūsuf el-Muntaşir [1213-1224] vefat etti.

621 [1224] Emir 'Abdulvāhid el-Maḥlū' öldürüldü.

Aynı yıl el-'Ādil lakaplı 'Abdullāh b. Ya'kūb el-Manşūr'a Mursiye'de biat edildi.

622 [1225] Seyyid 'Abdullāh b. Muḥammed b. Yūsuf b. 'Abdulmu'min el-Beyyāsī, Beyyāse'de ayaklandı ve kendisi için biat almaya başladı. ... Yirmiden fazla kale ve şehri Alfonso'ya verdi. Aynı yıl Alfonso, Merbāle'yi ele geçirdi, Tuḫile'yi kılıçla (savaşarak) aldı ve burada Müslümanlardan çok sayıda kişiyi öldürdü.

Büyük bir güçle şehri tamamen ablukaya aldı, mancınıklarla ve diğer savaş aletleriyle yüklendiler. Sebtelilerin Cenevizlilere dört yüz bin dinar (haraç) vermeyi kabul etmesiyle barış anlaşması yapıldı. Aynı yıl 3 Şevvāl'de [10 Haziran] Hıristiyanlar Qurṭuba'nın doğusuna akşam üzeri ani bir baskın düzenledi. Büyük bir savaş gerçekleşti. Hıristiyanların şehri almasına kadar Batı Qurṭuba'daki kuşatma devam etti. Aynı yıl İbn Hūd ile Kaştile kralı arasında yıllık dört yüz bin dinar (haraç) verme karşılığında dört yıllık barış anlaşması yapıldı. Aynı yıl [Mağrib'te] emīru'l-mu'minīn ['Abdulvāhid er-Raşīd], Arab Hult kabilesi ileri gelenlerini öldürdü.

635 [1238] İsbīlye ve Sebte halkı er-Raşīd'e biat ettiler. Aynı yıl [Mağrib'te] pahalılık ve veba salgını had safhaya çıktı, insanlar birbirini yemeye, bir çukura yüz cenaze gömülmeye başlandı.

640 [1242] Er-Raşīd [1232-1242] öldü ve yerine kardeşi es-Saīd geçti.

642 [1244] Hıristiyanlar Belensiye'yi ele geçirdi.

643 [1245] Emir Ebū Bekr el-Merīnī, Miknāse'yi ele geçirdi.

644 [1246] Hıristiyanlar Ceyyān'ı ele geçirdi.

646 [1248] Muvahhid halifesi Ebū'l-Ḥasen 'Alī es-Saīd [1242-1248] vefat etti. Aynı yıl İsbīlye [Hıristiyanların] eline geçti. Aynı yıl Emir Ebū Bekr el-Merīnī, Fas ve Ribātu't-Tāze'yi ele geçirdi. Aynı yıl Fas'ta büyük bir yangın çıktı, Bābu's-Silsile'den Hammāmu'r-Raḥbe'ye kadar olan bütün çarşılar yandı. Aynı yıl, Merrākeş'te yönetime el-Murtaḍā geçti.

653 [1255] [Muvahhidlerin halifesi] 'Umer el-Murtaḍā Fas yakınlarında Benī Behlül'de mağlup oldu.

665 [1266] 'Umer el-Murtaḍā [1248-1266] Merrākeş'te öldürüldü ve yerine Ebū Debbūs geçti.

667 [1269] Ebû Debbûs [1266-1269] öldürüldü, ordusu mağlup oldu. [Merînîlerin lideri olan] Emîru'l-mu'minîn Ya'kûb b. 'Abdulhakk, Merrâkeş ve çevresini ele geçirdi ve 9 Muharrem 668 [8 Eylül 1269] Pazar günü şehre girdi.

II.5. Merînîler Kronolojisi (665-726/1267-1326 Yılları Olayları ss. 402-412)

665 [1267] Fas'ta Emîru'l-mu'minîn Ya'kûb'a biat edildi.

658 [1260] Hıristiyanlar Selâ'ya karşı saldırıya geçtiler ve 2 Şevvâl'de [10 Eylül] şehri ele geçirdiler.

659 [1261] [Merînîlerin lideri] Ya'kûb ile (Muvahhîd halifesi) el-Murtađâ'nın orduları arasında savaş yapıldı.

661 [1263] Ya'kûb'un oğlu 'Abdullâh, Merrâkeş kuşatması esnasında öldü. Aynı yıl 12 Şa'bân [21 Haziran] Salı günü Ebû'z-Zevâ'ib yıldızı doğdu ve iki ay boyunca seher vaktine kadar görünmeye devam etti. Aynı yıl Merînî ordusu, 'Âmir b. İdrîs ve el-Hâcc et-Tâhertî komutanlıklarında cihad için Endülüs'e geçti.

662 [1264] Mağrib valilerinden Ebû'l-'Alâ' Talha vefat etti.

663 [1265] Fakih el-'Azefî, Aşîle şehrinin surlarını ve kasabasını yıktırdı.

664 [1266] Ebû Debbûs, Fas'ta Emîru'l-muslimîn Ya'kûb'dan yardım talebinde bulundu.

666 [1268] Fas'ta *kaşabadaki* beytülmal soyuldu. Buradan 12.000 dinar ve 300 gerdanlık/kolye çalındı. Aynı yıl Emîru'l-mu'minîn Ya'kûb Milyâne'de Yağmurâsen b. Zeyyân ile savaştı ve burayı aldı.

667 [1269] Sebte'de Şeyh Ebû Mervân el-Vencâsî vefat etti. Aynı yıl İfrîkiyye hükümdarı Emîru'l-muslimîn Muḥammed b. Yahyâ el-Ḥafşî (el-Mustanşir lakaplı), Arap Rayyâh kabilesiyle savaştı ve onları mağlup etti, mallarını ganimet olarak aldı, kadınlarını da esir alarak Tûnis'e döndü.